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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важным этапом производства и

ремонта газотурбинных двигателей (ГТД) является их сборка. Технологические

процессы сборки узлов ГТД оказывают существенное влияние на

работоспособность, надёжность и другие эксплуатационные характеристики

изделия. Сборка рабочих колёс компрессора ГТД является одной из ключевых

операций технологического процесса. Большие сложности возникают при сборке

рабочих колёс, лопатки которых имеют антивибрационные полки. Важным

сборочным параметром названных рабочих колёс является натяг по

антивибрационным полкам лопаток, который должен быть равномерным и

соответствовать заданному допуску. Таким образом, точность сборки рабочих

колёс можно оценить по среднеквадратическому отклонению (СКО) величин

натягов по антивибрационным полкам. Неравномерность, т.е. разброс величин

натягов, приводит к повышенным контактным напряжениям по поверхностям

антивибрационных полок лопаток в случае увеличенных натягов, что вызывает их

ускоренный износ, а в случае уменьшенных натягов – к увеличению

вибронагруженности лопаток. В этом случае снижается их ресурс и создаётся

опасность отрыва пера от хвостовика. Равномерность натягов в силу недостаточной

геометрической точности лопаток обеспечивается путём их комплектации и

расстановки в пазах диска. Ужесточение допусков и повышение точности

изготовления лопаток может привести к значительным затратам, поэтому

экономически целесообразнее улучшить процесс сборки рабочих колёс.

В настоящее время существующая на производстве практика обеспечения

требуемой величины натягов заключается в 3-5 предварительных сборках, в

каждой из которых специалисты изменяют расстановку лопаток с учётом

измерений углов установки профилей, характеризующих возникающие натяги.

Наличие предварительных сборок приводит к повышению трудоёмкости процесса

и ухудшению геометрии полок и хвостовиков лопаток.

6

В этой связи перспективным направлением совершенствования сборочного

процесса является замена предварительных сборок узлов компьютерным

моделированием. Создание достоверной компьютерной модели процесса сборки

рабочего колеса позволит оценивать натяги и определять вариант расстановки

лопаток, обеспечивающий минимальную неравномерность натягов. Актуальной

задачей является разработка методики автоматизированной сборки рабочих колёс

компрессора ГТД в условиях использования цифрового производства.

В ходе обзора работ российских и зарубежных авторов по этой теме не было

найдено комплексного решения поставленных задач применительно к рабочим

колёсам компрессора с лопатками, оснащёнными антивибрационными полками.

Изложенное позволяет охарактеризовать тему диссертационной работы:

«Совершенствование процесса сборки рабочих колёс с антивибрационными

полками компрессоров авиационных ГТД» как насущную и актуальную для

двигателестроения.

Степень разработанности темы. Проблемами повышения точности и

снижения трудоёмкости технологий сборки изделий занимались: Базров Б.М.,

Безъязычный В.Ф., Бочкарев П.Ю., Журавлев Д.А., Непомилуев В.В., Семенов

А.Н., Слащев Е.С., Сибирский В.В., Чотчаева С.К., Осипович Д.А., Майорова Е.А.,

Kannan S.M., Shan H.S.и др.

При анализе предшествующих исследований выявлены два основных

подхода к комплектации изделий и сборочных единиц. Первый подход основан на

использовании пространственных размерных цепей. Второй на так называемом

подходе «виртуальная сборка», предполагающим создание цифровых моделей

объектов. Информация для создания цифровых моделей деталей и сборок

формируется с использованием координатных средств измерений.

Следует отметить, что работы упомянутых выше авторов для рабочих колёс

компрессора содержат только методики расстановки лопаток по статическим

моментам как единственного критерия порядка их расстановки в диске. Однако,

задача, связанная с разработкой методики для проведения точной сборки рабочих
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колёс компрессора ГТД с лопатками, оснащёнными антивибрационными полками,

является на сегодняшний день не полностью решённой.

Цель диссертационной работы. Повышение точности и снижение

трудоёмкости сборки рабочих колёс компрессоров ГТД за счёт разработки модели

оценки натягов по антивибрационным полкам лопаток, алгоритма расстановки

лопаток и методики сборки с автоматизацией формирования схемы расстановки

лопаток.

Задачи исследования.

1. Создание модели оценки натягов по антивибрационным полкам лопаток при

их сборке в рабочем колесе, в которой используются отклонения геометрических

параметров лопаток, пазов диска и учитывается влияние соседних лопаток.

2. Разработка алгоритма расстановки лопаток в рабочем колесе, направленного

на минимизацию рассеивания величин натягов между лопатками, в котором в

качестве критерия используются отклонения натягов по антивибрационной полке

со стороны корыта и со стороны спинки от конструкторских значений.

3. Разработка методики сборки рабочих колёс компрессора ГТД с

автоматизацией формирования схемы расстановки лопаток, позволяющей добиться

снижения количества предварительных сборок.

4. Проведение теоретико-экспериментальных исследований погрешностей

сборки рабочего колеса с использованием разработанных модели оценки натягов,

алгоритма расстановки лопаток и методики сборки рабочих колёс.

5. Реализация в виде программной системы модели оценки натягов и алгоритма

расстановки лопаток в рабочем колесе для использования в цеховых условиях.

Научная новизна.

1. Математическая модель оценки натягов лопаток по антивибрационным

полкам при их сборке в рабочем колесе, отличающаяся от известных решений

использованием данных по отклонениям геометрических параметров лопаток,

пазов диска и учитывающая влияние соседних лопаток.

2. Алгоритм расстановки лопаток в рабочем колесе, позволяющий

минимизировать рассеивание величин натягов между лопатками, учитывающий
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отклонения натягов по антивибрационной полке со стороны корыта и со стороны

спинки от конструкторских значений.

3. Методика сборки рабочих колёс компрессора ГТД с автоматизацией

формирования схемы расстановки лопаток в условиях использования цифрового

производства, позволяющая снизить количество предварительных сборок,

отличающаяся тем, что при расстановке лопаток используются отклонения

геометрических параметров лопаток, пазов диска, обобщённые в виде

математической модели.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методики

сборки рабочих колёс компрессора ГТД, модели оценки натягов по

антивибрационным полкам лопаток при их сборке в рабочем колесе, алгоритме

расстановки лопаток в рабочем колесе.

Практическая значимость результатов работы заключается в реализации

разработанных модели и алгоритма в программной системе, которая позволяет

повысить точность и уменьшить трудоёмкость сборки рабочих колёс ГТД.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности 2.5.15.

Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных

аппаратов. Диссертация соответствует пункту 9 – Теоретические основы и

технологические процессы изготовления деталей двигателей и агрегатов

летательных аппаратов, включая технологическую подготовку и управление

производством, технологические процессы и специальное оборудование для

формообразования и обработки деталей двигателей, их защита. Работа направлена

на совершенствование технологического процесса сборки рабочих колёс

компрессора ГТД за счёт использования геометрических отклонений лопаток и

пазов диска для автоматизации формирования плана расстановки лопаток в

рабочем колесе на основе расчёта комплексных параметров – отклонения натяга со

стороны спинки и со стороны корыта, характеризующих натяг. Предложена

методика, включающая модель и алгоритм, реализованная в виде программной

системы, позволяющей автоматизировано формировать план наилучшего варианта

расстановки лопаток в рабочем колесе на основе использования измеренных
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геометрических параметров деталей. Теоретические и практические результаты

работы могут быть использованы в цеховых условиях для сборки рабочих колёс

компрессора ГТД с целью сокращения количества предварительных сборок и

снижения неравномерности натягов по антивибрационным полкам лопаток.

Полученные практические результаты позволяют повысить точность и снизить

трудоёмкость технологического процесса сборки рабочих колёс компрессора ГТД.

Методы и средства исследований.

В работе использовались теоретический и экспериментальный методы

исследования. Теоретические исследования выполнялись с применением аппарата

аналитической геометрии, матричных вычислений, теории алгоритмов и

математического моделирования. Эксперименты проводились на рабочих колёсах

компрессора среднего давления при их ремонте.

Объект исследований. Технологический процесс сборки рабочего колеса

компрессора среднего давления ГТД.

Предмет исследований. Условия и параметры расстановки лопаток с

антивибрационными полками в рабочем колесе при его сборке.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Методика сборки рабочих колёс компрессора ГТД с автоматизацией

формирования схемы расстановки лопаток.

2. Модель оценки натягов по антивибрационным полкам лопаток при их

сборке в рабочем колесе, реализованная в программной системе.

3. Алгоритм расстановки лопаток в рабочих колёсах, реализованный в

программной системе.

Достоверность результатов обеспечивается обоснованностью принятых


[…]


𝑆𝑠1 – отклонение натяга со стороны спинки первой лопатки;

𝜇 – среднее выборочное;

𝜎 – среднеквадратическое отклонение;

𝑝𝑚𝑒𝑎𝑠 – измеренный параметр;

𝛿𝑎𝑠 – отклонение измеренных параметров 𝑝𝑚𝑒𝑎𝑠 от параметров 𝑝𝑡

𝑝𝑡 – конструкторский параметр;

𝑝𝑚𝑒𝑎𝑠_𝑚𝑎𝑥 и 𝑝𝑚𝑒𝑎𝑠_𝑚𝑖𝑛 – максимальная и минимальная величина параметра;

𝐿𝐶𝐿 – минимальное отклонение;

𝑈𝐶𝐿 – максимальное отклонение;
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 𝛿𝑀1 – величина отклонения расстояния от центра диска до плоскости паза,

сопрягаемой с опорной поверхностью хвостовика;

𝛿𝑤𝑠 – величина отклонения ширины пазов диска;

𝛿𝑙𝑠𝑝 – погрешность стыкового размера по рабочим торцам

антивибрационных полок;

𝛿𝑙𝑝– погрешность размера от центра координат до рабочего торца со

стороны корыта;

𝛿wl – величина отклонения ширины хвостовика;

𝛿γb – величина отклонения фактического значения угла касательной к

профилю в контрольных сечениях лопаток в свободном состоянии;

𝛿𝜑𝑝, 𝛿𝜑𝑠 – угловая погрешность профилей торцов со стороны спинки и

корыта.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

План расстановки лопаток в эксперименте 1

№ паза Порядок № паза Порядок № паза Порядок

1 48 29 7 57 45

2 44 30 57 58 13

3 51 31 43 59 8

4 21 32 58 60 71

5 68 33 6 61 84

6 5 34 82 62 47

7 17 35 14 63 36

8 56 36 62 64 35

9 70 37 59 65 75

10 28 38 39 66 24

11 61 39 72 67 66

12 26 40 74 68 65

13 46 41 53 69 30

14 76 42 80 70 41

15 33 43 67 71 60

16 34 44 69 72 31

17 50 45 18 73 25

18 42 46 9 74 52

19 38 47 29 75 11

20 83 48 32 76 64

21 54 49 63 77 78

22 2 50 4 78 12

23 81 51 20 79 49

24 22 52 73 80 55

25 3 53 19 81 23

26 40 54 1 82 27

27 77 55 16 83 10

28 37 56 79 84 15
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

План расстановки лопаток в эксперименте 2

№ паза Порядок № паза Порядок № паза Порядок

1 48 29 7 57 45

2 44 30 79 58 13

3 27 31 43 59 8

4 55 32 58 60 71

5 23 33 6 61 84

6 68 34 82 62 22

7 78 35 14 63 36

8 56 36 62 64 35

9 70 37 59 65 75

10 64 38 39 66 83

11 61 39 72 67 42

12 46 40 74 68 34

13 60 41 53 69 50

14 26 42 80 70 76

15 30 43 67 71 33

16 41 44 69 72 31

17 66 45 18 73 25

18 65 46 9 74 52

19 38 47 29 75 11

20 24 48 32 76 28

21 54 49 63 77 17

22 2 50 4 78 12

23 81 51 20 79 49

24 47 52 73 80 5

25 3 53 19 81 51

26 40 54 1 82 21

27 77 55 16 83 10

28 37 56 57 84 15
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

План расстановки лопаток в эксперименте 3

№ паза Порядок № паза Порядок № паза Порядок

1 39 29 18 57 38

2 14 30 80 58 5

3 58 31 12 59 78

4 17 32 84 60 33

5 52 33 31 61 3

6 30 34 42 62 68

7 49 35 47 63 56

8 55 36 32 64 16

9 9 37 22 65 77

10 15 38 79 66 48

11 69 39 28 67 50

12 43 40 29 68 40

13 7 41 8 69 74

14 26 42 6 70 71

15 11 43 44 71 59

16 46 44 70 72 1

17 73 45 67 73 10

18 13 46 72 74 4

19 20 47 54 75 51

20 34 48 62 76 76

21 53 49 57 77 19

22 2 50 27 78 45

23 61 51 64 79 35

24 23 52 25 80 81

25 66 53 21 81 65

26 83 54 75 82 36

27 24 55 41 83 37

28 60 56 63 84 82
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

План расстановки лопаток в эксперименте 4

№ паза Порядок № паза Порядок № паза Порядок

1 21 29 82 57 31

2 25 30 61 58 34

3 64 31 24 59 14

4 5 32 18 60 20

5 3 33 15 61 13

6 33 34 84 62 11

7 54 35 23 63 37

8 48 36 47 64 78

9 56 37 69 65 52

10 27 38 70 66 30

11 72 39 8 67 81

12 40 40 44 68 19

13 10 41 28 69 65

14 59 42 6 70 76

15 45 43 79 71 4

16 35 44 29 72 41

17 36 45 2 73 1

18 51 46 22 74 68

19 58 47 66 75 71

20 49 48 32 76 50

21 55 49 12 77 74

22 9 50 42 78 16

23 26 51 67 79 77

24 46 52 80 80 38

25 43 53 39 81 63

26 73 54 60 82 57

27 7 55 17 83 62

28 53 56 83 84 75
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения результатов диссертационной работы (АО «ОДК» «НИИД»)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования в учебный

процесс
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт внедрения результатов диссертационной работы («Самарские

Турбомоторы»)
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

Технологическая инструкция
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