## ОТЗЫВ

доктора технических наук, профессора Физико – Механического института
Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого

Болдырева Юрия Яковлевича

на автореферат диссертационной работы, выполненной

Печениной Екатериной Юрьевной

по теме

«Совершенствование процесса сборки рабочих колес с антивибрационными полками
компрессоров авиационных ГТД»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности «2.5.15 – Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки
летательных аппаратов»

В современном мире лишь единицы стран владеют полным технологическим циклом создания газотурбинных авиационных двигателей (ГТД). И Российская Федерация входит в число этих стран на передовых позициях.

Работа Печениной Екатерины Юрьевны посвящена важному этапу сборки рабочих колес с антивибрационными полками компрессоров авиационных ГТД.

Существо работы состоит в развитии направления совершенствования сборочного процесса путем замены предварительных сборок узлов математическим моделированием процесса сборки. И здесь, как справедливо отмечает соискатель, ключевым вопросом является создание «достоверной модели» процесса сборки рабочего колеса. Действительно создание такой модели позволит оценивать величины натягов при сборке и определить наилучший вариант расстановки лопаток, который обеспечит минимальную неравномерность натягов. Естественно, что такая задача является весьма актуальной при разработке методики автоматизированной сборки колес компрессоров авиационных ГТД при их создании в рамках цифровых производств.

Следует отметить, что соискатель весьма четко формулирует цель работы и также четко и ясно описывает тот круг задач, который предстоит решать для достижения этой цели. При этом сразу же укажем на то замечательное обстоятельство, что как сама рассматриваемая в диссертации проблема, так и реализуемый при её решении подход на основе технологий математического моделирования, показывают непрерывно расширяющееся пространство производственных технологий, использующих математическое моделирование, составной частью которого являются компьютерные технологии. В контексте сказанного совершенно очевидна высокая актуальность и практическая значимость работы Е.Ю. Печениной.

Автореферат диссертационной работы изложен хорошим литературным русским языком и представляется качественно оформленным.

Согласно приведенным в автореферате ссылкам на публикации все они отвечают тематике диссертационной работы.

Входящий № 206-8870
Дата 17 НОЯ 2023
Самарский университет

По автореферату диссертационной работы имеется одно замечание, которое ни в коей мере не снижает ценность работы и относится, скорее к научно методическим. Соискатель, как и многие другие исследователи, использует термины «компьютерная модель» и «компьютерное моделирование», вместо фундаментальных и методически верных терминов «математическая модель» и «математическое моделирование».

Повторимся, отмеченное замечание не являются существенными и не влияет на общую положительную оценку диссертационной работы на основе автореферата.

Таким образом, диссертационная работа Е.Ю. Печениной соответствует паспорту специальности «2.5.15 – Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов», а также требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученых степеней кандидата технических наук, а ее автор Печенина Екатерина Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности «2.5.15 – Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов».

Я, Болдырев Юрий Яковлевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Печениной Екатериной Юрьевной и их дальнейшую обработку.

Заслуженный работник Высшей школы РФ

Профессор Физико – Механического института,

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»,

профессор, доктор технических наук

Почтовый адрес: 195251, Санкт-Петербург,

ул. Политехническая, 29, ИПММ

Телефон: +8 (812) 596-28-61

Адреса электронной почты: [yub150546@mail.ru](mailto:yub150546@mail.ru) и [boldyrev@phmf.spbstu.ru](mailto:boldyrev@phmf.spbstu.ru)

### Организация

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого».

Адрес: 195251, Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29

Телефон: +7 (812) 775-05-30

Адрес электронной почты: [office@spbstu.ru](mailto:office@spbstu.ru)